
Vážení spoluobčané, 

v souvislosti se zákonem č. 541/2020 Sb., o odpadech, a s ním souvisejícími 
vyhláškami, bychom Vás rádi informovali o změnách, které se v odpadovém 
hospodářství dotknou každého z nás.   

Obec má povinnost přebrat veškerý komunální odpad vznikající na jejím území při 
činnosti nepodnikajících fyzických osob (občanů). Jedná se kromě směsného odpadu 
též o oddělené soustřeďování následujících složek komunálního odpadu: papír, 
plast, sklo, kovy, nebezpečný odpad, jedlé oleje a tuky, biologicky rozložitelný odpad, 
od 1.1.2025 textil. 

Likvidace všech těchto složek odpadů tvoří základ, pro výpočet poplatku za odpady.  

V tabulce jsou uvedeny poplatky za uložení odpadu na skládku a jejich navyšování 
v budoucích letech. Jedná se čistě o poplatek za uložení na skládce, který je rovněž 
původcům odpadu, tedy obcím účtován. Od roku 2030 bude platit zákaz 
skládkování využitelného odpadu (recyklovatelné odpady). 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
Kč/t 800 900 1000 1250 1500 1600 1700 1800 1850 
Sazby za ukládání odpadu na skládku 

Zákon ale také zavedl tzv. třídící slevu. Obec může požádat o uplatnění této slevy a 
tím bude obci účtováno např. v letošním roce místo 1000,-Kč/t, „pouze“ 500,- Kč/t 
skládkování.  

Tato třídící sleva se vztahuje jen na přesné zákonem specifikované množství 
komunálního nevytříděného odpadu (směsný komunální odpad v černých 
kontejnerech). Například za rok 2023 se tato třídící sleva vztahuje maximálně na 
180kg/osobu za rok. Tato hodnota se bude nadále každým dalším rokem snižovat! 

Rok 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 
kg/občan 200 190 180 170 160 150 140 130 120 
 

Toto množství, je maximálním množstvím, které se od počátku roku eviduje a ve 
chvíli, kdy překročí stanovený průměr na osobu, obec již hradí poplatek za ukládání 
odpadů na skládku v plné výši, bez možnosti uplatnit třídící slevu. 

Dalším parametrem, který musí splnit obec, respektive její občané, je procento 
vytříděnosti odděleně soustřeďovaných složek odpadu z celkového množství 
komunálního odpadu tzv. „Třídící cíle obce“. Povinností obce bude zajistit, aby 
odděleně soustřeďované recyklovatelné složky komunálního odpadu (papír, sklo, 
plasty, nápojové kartony, kovy apod.) tvořily k roku 2025 alespoň 60% z celkového 
množství komunálních odpadů. Pokud se toto obci nepodaří, bude platit další peníze 
navíc. Aktuální úroveň plnění třídícího cíle obce Zichovec je 30% (legislativa 
požaduje 60%).  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Snažme se prosím zredukovat množství směsného komunálního odpadu a zlepšit nejen třídění odpadů, ale vzniku odpadů též předcházet. 
Nejlevnější odpady jsou ty, které vůbec nevzniknou.  V našem zájmu zde není poučovat nebo něco nařizovat, ale naší snahou je vysvětlit, co 
nám přinesl nový zákon o odpadech, jak se nás všech dotkne a jakým způsobem můžeme ovlivnit nejen množství směsného komunálního 
odpadu, ale i s tím související výši poplatků za odpady. 

 

Děkujeme, že budete více třídit svůj odpad.                   Roman Vorlíček | starosta obce 

 Odhad vývoje ekonomiky likvidace komunálního odpadu v obci Zichovec    

       
  rok 2021 2022 2023 2024 2025 

le
gi

sl
at

iv
a 

roční limit odpadu na obyvatele se slevou 200 kg/rok 190 kg/rok 180 kg/rok 170 kg/rok 160 kg/rok 

cena za likvidaci odpadu s třídící slevou 500 Kč/t 500 Kč/t 500 Kč/t 500 Kč/t 500 Kč/t 

cena za likvidaci nad limit, bez třídící slevy 800 Kč/t 900 Kč/t 1000 Kč/t 1250 Kč/t 1500 Kč/t 

limit odpadu pro celou obec se slevou 35 000 kg 37 240 kg 36 000 kg 34 850 kg 33 600 kg 

  skutečnost skutečnost odhad odhad odhad 

sk
ut

eč
no

st
 

celkem za celou obec za rok 70 240 kg/rok 60 970 kg/rok 70 000 Kg/rok 71 750 Kg/rok 73 500 Kg/rok 

počet obyvatel 175 196 200 205 210 

odpad na obyvatele za rok 401 Kg/rok 311 Kg/rok 350 Kg/rok 350 Kg/rok 350 Kg/rok 

Překročení ročního limitu na obyvatele o 100,60% 63,70% 94% 106% 118% 

navíc jsme za rok zaplatili / zaplatíme 10.572,-Kč 9.492,-Kč 17.000,-Kč 27.675,-Kč 31.920,-Kč 


